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ВВЕДЕНИЕ

Настоящая диссертация посвящена проблеме языковой репрезентации

отрицательных эмоций в невербальном поведении лиц разного социального

статуса. В различных областях науки выдвигаются критерии, на основании

которых определяется социальный статус человека.

Интегративной формой отражения положения в обществе любого его

члена является позиция, занимаемая им в рамках иерархически

организованной шкалы социальных неравенств, или, иначе, его социальный

статус. Закономерным следствием этого является актуализация научного

интереса ко всем факторам, определяющим социальный статус человека.

На протяжении последних лет качественно изменились и структура

общества, и социальный статус большинства его членов.

На настоящий момент социальный статус принято соотносить с

определенной позицией человека в социальной структуре группы или

общества, связанной с другими позициями через систему прав и

обязанностей [Кравченко 2006]. Социальный статус неоднократно находился

в фокусе внимания ученых.

В социологии были разграничены социальный и личный статусы,

предписанный и приобретенный статусы, выделен второстепенный,

неосновной статус человека. В ряде работ были определены критерии, на

основе которых дифференцируется социальный ранг человека, установлены

факторы, способствующие его изменению [Доброходова 2012].

Социальный статус в системе социолингвистических категорий

рассматривается в аспекте употребления тех или иных языковых средств во

взаимосвязи со статусно-ролевыми отношениями [Карасик 2002, 2004]. Ряд

исследований посвящен тематически организованным единицам с

семантикой «социальный статус лица» [Ермолаева 2006] или «профессия и

социальный статус» [Кашпур 2011]. В фокусе внимания исследователей было

также влияние социального статуса коммуникантов на речевое поведение
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участников диалога [Дрига 2008; Саушева 2005 и др.]. Объектом изучения

была и концептосфера социальных отношений [Цыцаркина 2012].

Человеческое общение – сложный процесс, в который включено

общество с его правилами и нормами, отдельные личности с их социальными

ролями, а также весь экстралингвистический мир. В общении личность

выстраивает линию своего социального поведения в соответствии с

социальными нормами и обладает способностью транслировать и

трансформировать вербальные и невербальные аспекты своего поведения.

Вместе с тем, проблема выбора коммуникативной модели поведения

лицами различного социального статуса освещена в лингвистической

литературе недостаточно. Особый интерес представляют способы передачи

эмоционального состояния человека в его невербальном поведении. В связи

со сказанным является актуальным изучение социального статуса и

сложившихся стандартов поведения.

Объектом исследования являются англоязычные способы

репрезентации невербального поведения человека при выражении

отрицательных эмоциональных реакций в гендерном аспекте.

Научная новизна работы состоит в следующем:

– предложено комплексное описание англоязычных способов языковой

репрезентации невербального поведения лиц различного социального статуса

при выражении отрицательных эмоций;

– установлены языковые особенности гендерной специфики

комплексного описания невербального поведения коммуникантов при

выражении отрицательных эмоций;

– выявлена тенденция изменения вербального и невербального

поведения человека при выражении эмоций в ситуации смены социального

статуса.

Цель работы заключается в выявлении специфики языковой

репрезентации отрицательных эмоций лицами различного социального

статуса в англоязычном социуме.
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В соответствии с поставленной целью в работе формулируются и

решаются следующие задачи:

1. Выявить особенности языковой репрезентации

невербального поведения коммуникантов-мужчин высокого

социального статуса при выражении отрицательных эмоций в

англоязычном социуме.

2. Выявить особенности языковой репрезентации

невербального поведения коммуникантов-мужчин низкого социального

статуса при выражении отрицательных эмоций.

3. Выявить особенности языковой репрезентации

невербального поведения коммуникантов-женщин высокого

социального статуса при выражении отрицательных эмоций.

4. Выявить особенности языковой репрезентации

невербального поведения коммуникантов-женщин низкого

социального статуса при выражении отрицательных эмоций.

5. Определить типичные англоязычные номинации

невербального поведения коммуникантов – мужчин и женщин

различного социального статуса при выражении отрицательных

эмоций.

6. Провести сопоставительный анализ языковой

репрезентации гендерных и статусно-ролевых отличий и сходств в

невербальном поведении коммуникантов.

7. Выявить специфику вербального и невербального

поведения человека при выражении эмоций в ситуации смены

социального статуса.

Материалом исследования послужили примеры фатического

общения, отобранные методом сплошной выборки из англоязычных

художественных произведений второй половины XX века и начала XXI века,

а также видеоряды из англоязычных фильмов второй половины XX века и

начала XXI века.
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Цели и задачи работы обусловили ее композицию.

Работа состоит из введения, двух глав, заключения, списков

использованной литературы, словарей и источников.

Во введении обосновывается актуальность выбранной темы,

определяются цель и задачи исследования, указывается его материал, тео-

ретическая и практическая значимость, определяется новизна работы.

В главе 1 рассматриваются основные аспекты исследования

невербальных компонентов коммуникации, эмоциональной сферы человека,

гендерные исследования, а также роль социального статуса.

В главе 2 анализируются англоязычные способы описания

невербального поведения лиц различного социального статуса при

отражении отрицательных эмоциональных реакций (далее ЭР).

Рассматриваются англоязычные способы описания невербального поведения

коммуникантов – мужчин и женщин различного социального статуса при

отражении отрицательных ЭР и проводится сопоставительный анализ

полученных данных. Также в данной главе показана динамика социального

статуса на материале англоязычных фильмов.

В заключении обобщены результаты проведенного исследования.

Апробация работы

Основные положения диссертации обсуждались на ежегодных научных

конференциях студентов, аспирантов и молодых ученых в ИвГУ (2012, 2013,

2015), на семинарах лаборатории коммуникативного поведения при ИвГУ

(2012–2019), на VIII Международной конференции «Англистика XXI века» в

СПбГУ (2016), на II Международном научном симпозиуме «Перевод в

меняющемся мире» в ИвГУ (2016), на Всероссийской научной конференции

«Лингвистические вызовы XXI века» в ИвГУ (2017). Содержание работы

отражено в 7 публикациях.

Положения, выносимые на защиту

1. В современном англоязычном социуме кардинальных различий

между лицами разного социального статуса не наблюдается; вместе с тем
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определенные сходства и различия между ними можно выделить.

Языковые номинации (далее ЯН) to say, to ask, to snap, to yell, to scream,

etc. с уточняющими наречиями характерны при описании фонационных

невербальных компонентов коммуникации (далее НВК) коммуникантов

различного социального статуса. Отличительной чертой описания

невербального поведения коммуникантов низкого социального статуса

является использование тактильного вида НВК (ЯН to touch, to grab, to

seize, etc.).

2. В англоязычных описаниях психофизиологических реакций

(далее ПФР), передающих сильные эмоции человека, для лиц высокого

статуса наиболее характерно описание изменений цвета лица (ЯН to

blush, to flush, to get red, etc.), дрожи (ЯН to shake, to shudder, to shiver,

etc.), изменений температуры тела (ЯН to flush, to burn, etc.). Для

описания поведения коммуникантов низкого социального статуса весьма

характерно ПФР дрожи (ЯН to shake, to tremble, etc.), а также ПФР

респираторного вида (ЯН to breath, to gasp, to sigh, etc.), учащения

пульса/сердцебиения (предикативные фразы с существительным heart) и

ПФР нарушения деятельности пищеварения (предложно-именные

словосочетания с существительным stomach).

3. Наиболее дифференцирована языковая репрезентация

специфических невербальных действий (далее НВД) лиц различного

социального статуса; для лиц высокого статуса это различные виды

действий с артефактами (ЯН to bang, to shut, etc.); для лиц низкого статуса

– НВД кинетического характера (ЯН to throw, to toss, etc.).

4. Языковая репрезентация гендерной специфики невербального

поведения лиц различного социального статуса представлена

дифференцированно. Для языковой репрезентации женщин характерно

описание респираторного НВК (ЯН to sigh, to choke, to cough); ПФР

нарушения деятельности пищеварения (ЯН the stomach flutter/curdle), а
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также такие специфические НВД, как пощечина (ЯН to slap) и тактильно-

телесные действия (ЯН to slam), что нехарактерно для мужчин.

5. Языковая репрезентация невербального поведения

коммуникантов низкого социального статуса отражает также гендерные

особенности. Главными отличиями являются использование тактильных

НВК (ЯН to touch, to pat) мужчинами VS респираторных (ЯН to sigh, to

cough, to sob) и мимических НВК (ЯН to look, to gaze, to glare),

используемых женщинами. В описании ПФР гендерных различий не

наблюдается. Маскулинные и феминные НВД различны: для первых

характерны удары предметами и по предметам, для вторых – пощечины и

невербальные действия кинетического характера (убегает, прячется).

6. При изменении социального статуса с высокого на низкий у

коммуникантов-мужчин и коммуникантов-женщин преобладающие НВК


[…]


статуса являются действия с артефактами. Характер же этих действий

отличается в зависимости от коммуникативно-прагматической установки.

Приведенные примеры доказывают, что изменение социального

статуса может быть передано средствами самых разных языковых уровней.

Изменение социального статуса как объекта лингвистических исследований

может быть рассмотрено с различных позиций, данная категория может

выражаться с помощью различных видов невербальной коммуникации.

Таким образом, гендерные стереотипы могут и должны исследоваться в

сопоставительном плане, что позволит обнаружить как универсальные черты,

свойственные ГС во всех или многих культурах, так и определить их

культурную специфику.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В данной работе предпринята попытка изучить языковую

репрезентацию невербального поведения мужчин и женщин различного

социального статуса, а также показать динамику социального статуса на

материале англоязычных текстов и видеорядов из англоязычных фильмов

конца XX – начала XXI века.

С этой целью потребовалось проанализировать и систематизировать

данные не только лингвистики, но и развивающейся в русле

междисциплинарных исследований науки гендерологии, а также семиотики

и психологии.

В результате этого для анализа фактического материала были взяты две

рабочие классификации: эмоциональных реакций и невербальных

компонентов коммуникации.

В работе проведено комплексное описание англоязычных способов

языковой репрезентации невербального поведения лиц различного

социального статуса при выражении отрицательных эмоций.

Нами были установлены языковые особенности гендерной специфики

комплексного описания невербального поведения коммуникантов при

выражении отрицательных эмоций, выявлена тенденция изменения

вербального и невербального поведения человека при выражении эмоций в

ситуации смены социального статуса.

Было рассмотрено невербальное поведение коммуникантов – мужчин и

женщин с учетом их положения на иерархической лестнице. Рабочей

гипотезой было то, что мужчины и женщины различного социального

статуса ведут себя по-разному при выражении отрицательных ЭР. В ходе

исследования были выявлены сходства и различия в поведении

коммуникантов.

Мы пришли к выводу, что невербальное поведение коммуникантов-

мужчин меняется в зависимости от их социального статуса.
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Нами были выявлены особенности языковой репрезентации

невербального поведения коммуникантов – мужчин и женщин различного

социального статуса при выражении отрицательных эмоций в англоязычном

социуме.

Результаты исследования помогли нам определить типичные языковые

номинации невербального поведения коммуникантов – мужчин и женщин

различного социального статуса при выражении отрицательных эмоций.

В современном англоязычном социуме кардинальных различий в

описании поведения лиц различного социального статуса не наблюдается;

вместе с тем определенные сходства и различия можно выделить. Языковые

номинации to say, to ask, to snap, to yell, to scream, etc. с уточняющими

наречиями характерны при описании фонационных невербальных

компонентов коммуникации. Отличительной чертой описания невербального

поведения низкого социального статуса является использование тактильного

вида НВК (ЯН to touch, to grab, to seize, etc.).

В англоязычном описании психофизиологических реакций,

передающих сильные эмоции человека, для лиц высокого статуса наиболее

характерно описание динамики цвета лица (ЯН to blush, to flush, to get red,

etc.), дрожи (ЯН to shake, to shudder, to shiver, etc.), изменение температуры

тела (ЯН to flush, to burn, etc.). Для описания поведения низкого социального

статуса весьма характерна ПФР дрожи (ЯН to shake, to tremble, etc.), а также

ПФР респираторного вида (ЯН to breath, to gasp, to sigh, etc.), учащения

пульса/сердцебиения (предикативные фразы с существительным heart) и

ПФР нарушения деятельности пищеварения (предложно-именные

словосочетания с существительным stomach).

Наиболее дифференцирована языковая репрезентация специфических

невербальных действий лиц различного социального статуса; для лиц

высокого статуса это различные виды действий с артефактами (ЯН to bang, to

shut, etc.); для лиц низкого статуса – НВД кинетического характера (ЯН to

throw, to toss, etc.).
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Мы провели сопоставительный анализ языковой репрезентации

гендерных и статусно-ролевых отличий и сходств в невербальном поведении

коммуникантов.

Языковая репрезентация гендерной специфики невербального

поведения лиц различного социального статуса представлена

дифференцированно. Для языковой репрезентации женщин характерно

описание респираторного НВК (ЯН to sigh, to choke, to cough); ПФР

нарушения деятельности пищеварения (ЯН the stomach flutter/curdle), а также

такие специфические НВД, как пощечина (ЯН to slap) и тактильно-телесные

действия (ЯН to slam), что нехарактерно для мужчин.

Языковая репрезентация невербального поведения низкого

социального статуса отражает также гендерные особенности. Главными

отличиями является использование тактильных (ЯН to touch, to pat) НВК

мужчинами VS респираторных (ЯН to sigh, to cough, to sob) и мимических

НВК (ЯН to look, to gaze, to glare) женщинами. В описании ПФР гендерных

различий не наблюдается. Маскулинные и феминные НВД различны; для

первых характерен удар предметами и по предметам, для вторых – пощечина

и невербальные действия кинетического характера (убегает, прячется).

Также была выявлена специфика вербального и невербального

поведения человека при выражении эмоций в ситуации смены социального

статуса.

В ходе нашего исследования было выявлено, что в ситуации изменения

социального статуса меняется вектор невербального поведения

коммуникантов. Коммуниканты изначально высокого социального статуса

выражают преимущественно положительные ЭР, используя при этом

различные компоненты невербальной коммуникации. При смене их

социального статуса на более низкий невербальное поведение начинает

приобретать негативный характер. В ситуациях изменения социального

статуса с низкого на более высокий прослеживается обратная тенденция,
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негативные ЭР уходят на второй план, доминирующими становятся ЭР

положительного вектора.

Заключая обзор основных результатов диссертации, отметим, что

весьма перспективным является исследование невербального поведения

коммуникантов различного социального статуса в диахроническом аспекте.
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