ОТЗЫВ

об автореферате диссертации Киселевой Анны Валерьевны на тему

«Языковая репрезентация отрицательных эмоций в невербальном поведении лиц различного социального статуса (на материале англоязычных художественных текстов XX-XXI вв.)», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.04 – германские языки

Диссертационное исследование Анны Валерьевны Киселевой посвящено проблеме языковой репрезентации отрицательных эмоций в невербальном поведении лиц разного социального статуса. **Актуальность** определяется особым вниманием автора к гендерной специфике невербального поведения, а также к изменениям в невербальном поведении коммуникантов в ситуациях понижения или повышения социального статуса. Особый интерес представляет мультидисциплинарность исследования, проходящего в рамках социологии, культурологии, психологии и лингвистики, что предполагает наиболее всестороннее изучение объекта или явления. **Научная новизна** работы заключается в выявлении и описании англоязычных способов языковой репрезентации невербального поведения лиц различного социального статуса при выражении отрицательных эмоций; установлении языковых особенностей гендерной специфики комплексного описания невербального поведения коммуникантов при выражении отрицательных эмоций; а также, выявлении тенденции изменения вербального и невербального поведения человека при выражении эмоций в ситуации смены социального статуса.

Материалом исследования послужили примеры фатического общения, отобранные методом сплошной выборки из англоязычных художественных произведений второй половины XX века и начала XXI века, а также видеоряды из англоязычных фильмов второй половины XX века и начала XXI века.

Исследование, несомненно, имеет **теоретическую и практическую значимость**. Результаты диссертационного исследования могут быть

использованы в спецкурсах по прагмалингвистике, невербальной коммуникации, а также на практических занятиях по интерпретации англоязычного текста.

Исследование выполнено на достаточно высоком уровне. Положения, выносимые на защиту, являются убедительными. Диссертация представляется перспективной для дальнейших исследований в данной области.

Результаты исследования прошли серьезную апробацию на конференциях и нашли отражение в 7 работах автора, три из которых изданы в журналах из Перечня ведущих рецензируемых журналов, утверждённого ВАК.

Текст автореферата позволяет заключить, что диссертационное исследование А. В. Киселевой соответствует требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям по специальности 10.02.04 – германские языки, а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата филологических наук.

Кандидат филологических наук,
доцент кафедры иностранных языков
ФГБОУ ВО «Ивановская государственная
медицинская академия» Минздрава России»

Зарубина Наталья Евгеньевна

Контакты: 8 9065126535

natalyakirs@mail.ru

Личную подпись
Зарубиной
Заверяю, заведующий канцелярией
ФГБОУ ВО ИвГМА Минздрава России
Подпись *Сидорова*
«11» 09 2019 г.